Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Ambiente, Ordenamento do
Território, Descentralização, Poder Local e Habitação

Assunto: Central Nuclear de Almaraz - Audição da Entidade Reguladora dos Serviços
Energéticos

A central nuclear de Almaraz, a mais antiga de Espanha ainda em laboração, devia ter

fechado em 2010. O seu período de vida útil foi, porém, prolongado por mais 10 anos,

subsistindo a eventualidade do Governo do Reino de Espanha estender de novo a sua

validade, como se alcança da possibilidade de vir a autorizar a construção de um novo

armazém de resíduos nucleares.

A central nuclear de Almaraz constitui hoje a mais séria ameaça ao rio Tejo e é a principal

preocupação dos portugueses, razões que determinaram a 29 de abril de 2016, a

Assembleia da República ter aprovado a resolução n.º 107/2016 recomendando

precisamente ao Governo português que interviesse junto do Governo espanhol e das

Instituições Europeias no sentido de proceder ao encerramento daquela.

A Comissão do Ambiente, Ordenamento do Território, Descentralização, Poder Local e
Habitação tem vindo a acompanhar esta temática, com justificada preocupação,
desenvolvendo diligências várias na sua abordagem.

Nestes termos e atento o contexto e objetivos acima descritos, os deputados do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, vem ao abrigo das disposições regimentais
e regulamentares aplicáveis, requerer o agendamento de uma audição com a Entidade
Reguladora dos Serviços Energéticos.

Assembleia da República, 15 de fevereiro de 2017.

Os Deputados
Berta Cabral

Jorge Paulo oliveira
Manuel Frexes
Bruno Coimbra
Emília Santos